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Smoły kwaśne, otrzymywane przy
przemywaniu olejów mineralnych, olejów
z łupków bitumicznych, z węgla brunatne¬
go i t. d. kwasem siarkowym, zawierają
około 50% i więcej ciał organicznych; jed¬
nak z powodu braku odpowiedniej meto¬
dy przeróbki są produktem bezwartościo¬
wym i usuwanym z konieczności z fabryk
najczęściej przez spalanie.
Nielicznie stosowane sposoby przerób¬

ki mają na celu albo
a) regenerowanie zawartego w smo¬

łach wolnego kwasu siarkowego, albo

b) wydobycie substancyj organicznych
w postaci małowartościowego bituminu o
charakterze asfaltowym.

Regenerowanie kwasu siarkowego z
powodu konieczności zużycia dużych ilo¬
ści opału i kosztownych instalacyj (naczyń
wyołowionych i kwarcowych) opłaca się
tylko w krajach, w których ceny kwasu siar¬
kowego są bardzo wysokie i tylko w przy¬
padku, gdy smoła kwaśna zawiera duże
ilości wolnego kwasu siarkowego, np. przy
smole pochodzącej z rafinacji benzyny i
nafty. Bitumina zaś otrzymuje się albo



przez silne ogrzewanie smoły kwaśnej, lub
przy ^OBfljocy podobuych sposobów, powo-
duj|ćyćh^ozMa*t*i daleko idące przemia¬
ny zawartych pierwotnie w smole kwasów
sulfonowych, sulfonów, siarczków i t. d.,
wskutek czego otrzymane z przeróbki pro¬
dukty zawierają bądźto dużo koksu, bądź
też przeważnie połączenia o charakterze
asfaltowym. Metody te w rezultacie dają
produkty o własnościach małocennych,
kruche, często silnie kwaśne, dla których
trudno znaleźć szersze zastosowanie.

Przy przeróbce smół kwaśnych należy
zwrócić jeszcze uwagę na zachowanie się
tych produktów w czasie dłuższego prze¬
chowywania. Zawarty w nich wolny kwas
siarkowy przy współdziałaniu powietrza
powoduje dalsze przemiany pod wpływem
utlenienia, a następnie polimeryzacji,
przez co pierwotne substancje nabierają
charakteru ciał o własnościach żywic i
asfaltów.

Niniejszy wynalazek ma na celu wydo¬
bycie ze smoły kwaśnej cennych substancyj
o charakterze garbników w takich warun¬
kach, aby przerobić smołę w stanie możli¬
wie niezmienionym, a przez szybkie usu¬
nięcie kwasu siarkowego uniemożliwić
dalsze jego niekorzystne działanie. Smołę
kwaśną rozpuszcza się w tym celu w roz-
czynnikach, rozpuszczalnych w wodzie jak
alkohole, ketony, aldehydy i t. d. względ¬
nie w mieszaninie takich rozpuszczalników
z dobremi rozpuszczalnikami ciał bitumicz¬
nych jak benzol, eter, chloroform, dwu¬
siarczek węgla i t, d. Z tak otrzymanego
roztworu wydziela się wolny kwas siarko¬
wy pod działaniem: a) zasad nieorganicz¬
nych, rozpuszczalnych w stosowanych roz-
czynnikach organicznych, np. amonjak ga¬
zowy, wodorotlenek sodowy i potasowy,
b) zasad organicznych np. anilina, pirydy¬
na i t. d. lub wreszcie c) pod działaniem
zasad nierozpuszczalnych w rozczynniku
organicznym w stanie stałym sproszkowa¬
nym, np. tlenek baru, wapnia i t. d.

Po usunięciu wydzielonych soli kwaśti
siarkowego odmywa się z roztworu resztki
niezmienionych węglowodorów, rozpu¬
szczalnikiem niemieszającym się z roz-
czynnikiem pierwotnie użytym, np. lekką
benzyną.
W ten sposób otrzymuje się roztwór

uwolniony tak od niezmienionych węglo¬
wodorów jak też i kwasu siarkowego, z
którego po oddestylowaniu rozczynnika
pozostaje mieszanina garbników i ciał
niegarbuj ących.
Dla ostatecznego oczyszczenia ekstra¬

huje się tę mieszaninę rozczynnikiem nie-
rozpuszczającym garbniki, np. benzolem,
chloroformem i t. d., lub odwrotnie ługuje
się z mieszaniny garbniki, rozpuszczając je
w odpowiednich rozczynnikach, jak woda,
alkohol i t. d. Otrzymane substancje przed¬
stawiają połączenia o charakterze silnie
kwaśnym, bardzo łatwo rozpuszczalne w
wodzie, barwiąc silnie roztwór, ścinające
w roztworach wodnych ciała białkowe i po¬
siadające zdolność garbowania i farbowa¬
nia skór.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania garbników ze
smoły kwaśnej, otrzymywanej przy rafina¬
cji kwasem siarkowym produktów z ropy
naftowej, z łupków bitumicznych, ze smo¬
ły, z węgla brunatnego, i tym podobnych
materjałów, znamienny tern, że z roztwo¬
rów tych smół w rozczynnikach organicz¬
nych, pod działaniem zasad nieorganicz¬
nych — rozpuszczalnych, lub nierozpu¬
szczalnych w danym rozczynniku — lub
pod działaniem zasad organicznych, wy¬
dziela się wolny kwas siarkowy w posta¬
ci siarczanów, nierozpuszczalnych w stoso¬
wanym rozczynniku, poczem — po oddzie¬
leniu nierozpuszczalnych produktów zobo¬
jętniania kwasu siarkowego i po wydzie¬
leniu z roztworu resztek niezmienionych
węglowodorów rozpuszczalnikiem niemie-
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Szającym się z rózczynnikicm pierwotnie
użytym — oddestylowuje się rozczynnik i
wreszcie oddziela się substancje niegarbu-
jące od garbujących, stosując dalsze roz-
czynniki rozpuszczające garbniki lub roz¬
puszczające ciała niegarbujące, przyczem
oddzielenie ciał garbujących od niegarbu-
jących może nastąpić również i przed od¬

pędzeniem rozczynnika pierwotnie uży^
tego.
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